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Introduktion 

Enligt PIAAC-undersökningen om vuxnas färdigheter kämpar uppskattningsvis 70 miljoner 

européer med grundläggande läsning och skrivande, uträkning och användningen av digitala 

hjälpmedel i vardagslivet. Bristen på dessa färdigheter gör olika nödvändiga vardagsaktiviteter 

svåra och utgör ett hinder för integrering i samhället och i arbetslivet. Betydelsen av digital 

kompetens, som en av de åtta nyckelkompetenserna som varje europeisk medborgare borde 

behärska, är till och med framhävd av Europakommissionens digitala agenda för Europa från 

2010. 

 

Som ett svar på detta behov antog Europarådet ”Rekommendationen om möjligheter till 

kompetenshöjning” för att hjälpa vuxna att förvärva en lägstanivå av läs- och skrivkunnighet, 

räkneförmåga och digital kompetens genom utvecklandet av högkvalitativa och tillgängliga 

tjänster. 

 

Inom den här ramen föreslår COMP-UP-intressentgruppen, i enlighet med dess erfarenhet av 

missgynnade och lågkvalificerade vuxna, att kompetensutveckling för vuxenutbildningslärare 

som stödjer vuxenstuderande är ett svar för att förbättra den här målgruppens läs-och 

skrivförmåga, räkneförmåga och digitala kompetens. 

 

Att engagera och motivera lågutbildade vuxenstuderande är en annan central aspekt av COMP-

UP-projektet. Motivation definieras som en psykologisk process som ansvarar för att skapa, 

bibehålla, stödja eller motverka ett beteende. Det är på ett sätt kraften som driver oss att agera 

och tänka på ett eller annat sätt. Det råder enighet om att motivation grundar sig på 

interaktionen mellan inneboende (eller interna) och yttre (externa) faktorer. Medan 

inneboende motivationsfaktorer är specifika för individen, anknyter till hans eller hennes 

uppfattning om jaget och situationen, till njutningen och tillfredsställelsen som han eller hon 

erhåller från en aktivitet, hänvisar yttre motivationsfaktorer till inlärningskontexten, till de 

medel som kan uppmuntra eleven att uppnå ett mål. 
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Därmed har vuxenutbildare en svår uppgift att genomföra i detta avseende: att sporra sina 

vuxenstuderande att skriva in sig på ett studie- eller utbildningsprogram, motivera dem, väcka 

deras inneboende, primära motivation för inlärning, hjälpa dem att övervinna potentielle 

motvilja mot inlärning och förändring, hålla kvar dem i utbildning, övertala dem att utbildning 

handlar om att förvärva social makt och att det är ett sätt att skapa deras framtid (inklusive en 

framtida yrkeskarriär). 

 

Vuxenutbildningslärare måste anpassa kurser och aktiviteter efter sina elevers behov, och de 

kanske behöver utveckla skräddarsydda metoder för att locka vuxna tillbaka till lärande. Det är 

Inte bara personliga, skräddarsydda inlärningsmöjligheter som är avgörande, utan 

yrkespersoner måste också särskilt uppmärksamma behoven hos olika utsatta grupper av 

vuxenstuderande. 

 

För att locka elever till utbildning och bibehålla lågutbildade elevers motivation, är det 

avgörande att lära känna dem och få vetskap om deras levnadshistorier. På det sättet kan de få 

rådgivning innan, under och efter implementeringen av seminariet. Att komma ihåg deras namn 

redan från början och att reagera på vad de berättar är absolut nödvändigt. 

 

Syftet med COMP-UP Motivationsverktygssats är att förse vuxenutbildningslärare med 

detaljerade instruktioner och en samling resurser för att genomföra motivationsseminarier 

under arbetet med IO4 (och även efteråt i deras dagliga arbete), för att motivera 

vuxenstuderande att förbättra sin läs- och skrivkunnighet och digitala kompetens. 

 

Alltså kommer Verktygssatsen att effektivt stödja vuxenutbildningslärare som arbetar med 

lågkvalificerade och lågutbildade vuxenstuderande i planeringen och genomförandet av 

motivationsseminarier genom att förse dem med steg-för-steg-instruktioner för hur 

aktiviteterna ska genomföras, samt med hjälpmedel, tekniker och material som de kan använda 

direkt under genomförandet av seminarierna.  
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Verktygssatsen är strukturerad i fem avsnitt, och allra först ligger fokus på vikten av att etablera 

ett band och en förtroendefull relation med målgruppen av lågkvalificerade vuxna eftersom att 

detta är det första, och viktigaste, steget för att motivera dem genom hela deras lärandeprocess. 

Verktyg och tips tillhandahålls inom följande 5 områden: 

 

1) ISBRYTARE – att tillåta deltagare att lära känna varandra, att uppmuntra kommunikation 

och interaktion, att skapa tillit bland gruppmedlemmarna; 

2) KOMMUNIKATION – att få deltagarna att utforska sina egna kommunikationsstilar 

(verbala och icke-verbala) för att hjälpa dem att uppskatta deras färdigheter och förstå 

effekten av deras kommunikationsstil på de andra; 

3) HINDER – att få deltagarna att reflektera kring sina hinder och rädslor för att delta i 

lärande och motivera dem att övervinna dessa hinder; 

4) UTBILDNINGSBEHOV – att tillåta deltagare att upptäcka sina utbildningsbehov och 

identifiera klyftan mellan nuvarande och erfordrade nivåer av kunskap, färdigheter och 

erfarenheter. Här kommer också bedömningsverktygen för läs- och skrivkunnighet och 

digital kompetens som identifierades i IO1 att distribueras till deltagarna; 

5) INLÄRNINGSSTILAR – att tillåta deltagare att upptäcka sina föredragna inlärningsstilar 

(verbal, visuell, kinestetisk, social) och att uppmärksamma dem på det faktum att de lär 

sig bäst när information presenteras på det specifika inlärningssättet. 

 

Motivationsverktygssatsen har baserats på de två första produkterna som har utvecklats inom 

projektet, nämligen COMP-UP Verktygssats och COMP-UP Utbildningsplan. 

 

Verktygssatsen finns tillgänglig för nerladdning på COMP-UP-projektets webbsida på alla 

partnerspråk (EN, IT, DE, PL, ES, RO, HU, SE) för att maximera dess vidare användning bland 

utbildare.  
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1. ISBRYTNING 
 

1.1 Kort introduktion om avsnittets syften och bakgrundsinformation 

Att inleda en kurs eller ett motivationsseminarium är alltid en ny situation som medför nya 

utmaningar. Gruppen av människor känner oftast inte varandra och de har olika bakgrunder. 

Det tar tid att vänja sig vid varandra. Som titeln föreslår, behandlar dessa avsnitt olika metoder 

och strategier för att ”bryta isen” för deltagarna. Å ena sidan får utbildaren möjligheten att 

upptäcka de olika personligheterna, och å andra sidan får deltagarna tid att lära känna varandra. 

Målet med att implementera isbrytare i början av en kurs eller ett seminarium är att skapa en 

informell och bekväm miljö för att bli mer bekant med kurskamraterna eller 

seminariedeltagarna. 

 

Isbrytning kan vara mer än att bara genomföra en presentationsrunda där deltagarna uppger 

namn och ålder. Anpassade efter kursens syften och varaktighet kan kreativa, roliga eller aktiva 

metoder implementeras i det första kurstillfället. Framförallt när utbildaren planerar att bistå 

med en stor variation av didaktiska metoder (inte bara en traditionell undervisningsstil), borde 

ett förtroendefullt samarbete bland deltagarna eftersträvas. 

 

På de följande sidorna kommer du att hitta metoder och idéer för att implementera isbrytare. 
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Utöver Hjälpmedel som krävs och en steg-för-steg-beskrivning, kommer den flexibla och 

varierade implementeringen av dessa metoder att presenteras. Som tidigare nämnts, borde 

metoderna som används anpassas efter den personliga inlärningsstilen och 

kursens/utbildningens syften och varaktighet. 

 

1.2 Hjälpmedel som krävs 

Det här avsnittet radar upp exempel på material och verktyg som kan användas för att 

implementera metoderna. Det kan sägas i förväg att alla aktiviteter även kan genomföras utan 

några hjälpmedel. Därmed kan isbrytarna också genomföras spontant eller med kors varsel i 

kursplaneringen. Metoderna kan blandas och struktureras anpassade efter den personliga 

inlärningsstilen och motivationsseminariets syften och varaktighet. 

 

Möjliga hjälpmedel kan vara: 

• En liten boll 

• Ett garnnystan 

• En uppsättning bilder (som visar olika platser, aktiviteter, citat, föremål osv.) 

• Papper och pennor i olika färger  
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1.3 Varaktighet 

• Aktivitet nr. 1: uppskattningsvis 20 – 25 minuter 

• Aktivitet nr. 2: uppskattningsvis 20 minuter 

• Aktivitet nr. 3: uppskattningsvis 20 minuter 

 

När alla dessa aktiviteter ska testas under motivationsseminariet, borde 90 minuter avsättas. I 

och med att aktiviteterna tar omkring 1 timme, borde 30 minuter reserveras för frågor, 

oklarheter och samtal om olika varianter och deras respektive för- och nackdelar. 

 

1.4 Steg-för-steg-instruktioner till utbildaren om hur aktiviteterna ska genomföras 

 

Aktivitet nr. 1 – Sociometrisk position 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 20 - 25 minuter;   

Gruppstorlek: 10 – 50 deltagare 

 

(5 minuter) Be deltagarna att resa sig och mötas i en cirkel för att lyssna på introduktionen: 

deltagarna borde ställa sig i ett led sorterade efter deras förnamn från a–ö 

(5 minuter) (Tid för deltagarna att forma ledet) 

(5 minuter) Samtliga deltagare uppger sina förnamn för att utvärdera om alla har hittat rätt 

plats 

(5 minuter) Förklara för deltagarna att de ska bilda ett annat led utifrån deras födelsedatum 

i kronologisk ordning (inklusive tid för deltagarna att forma ledet) 
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(5 minuter) Samtidiga deltagare uppger sina födelsedatum för att utvärdera om alla har hittat 

rätt plats  

 

Aktivitet nr. 2 – # Hashtagg #  

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 20 minuter;   

Gruppstorlek: 5 – 15 deltagare 

 

(5 minuter) Be deltagarna att komma på tre ord som bäst beskriver vilka de är. Som om de 

skulle presentera sig själva på sociala medier, borde de komma på tre passande 

hashtaggar. Under tiden borde utbildaren också förbereda tre hashtaggar för sig 

själv. 

(5 minuter) Be deltagarna att sätta sig på stolar i en cirkel. 

(10 minuter) Ta en boll i din hand och uppge ditt namn och dina tre hashtaggar (som bäst 

beskriver dig själv). Kasta sedan bollen till en annan gruppmedlem. Se till att alla 

deltagare får sin tur. 

 

 

 

 



 
 

 

 

12 
 

Aktivitet nr. 3 – Favoritplats 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 20 minuter;   

Gruppstorlek: 5 – 50 deltagare 

 

(5 minuter) Förbered en uppsättning bilder på olika platser och sprid ut dem på ett bord. Be 

deltagarna att titta på bilderna, och därefter borde alla ta en av dessa bilder. 

(15 minuter) Be deltagarna att samlas i en cirkel och visa dem sedan bilden som du har valt. 

Berätta kortfattat vad du gillar med den här bilden och varför du skulle vilja vara 

där just nu. Därefter kan alla deltagare i tur och ordning beskriva sin favoritplats. 

(5 minuter) Be deltagarna att lägga tillbaka bilderna på bordet. Dessutom kan du erbjuda 

deltagarna att behålla bilden föreställande deras FAVORITPLATS som motivation 

för kursen/utbildningen. 

 

1.5 Variationer (hur aktiviteterna kan anpassas efter specifika målgrupper och 

eventuella riskfaktorer under genomförandet) 

 

Som tidigare beskrivits i avsnitt 2 (Hjälpmedel som krävs), finns det många varianter som är 

möjliga att genomföra. Det är logiskt att anpassa isbrytarna efter den personliga inlärningsstilen, 

utbildningens varaktighet samt målgruppen. Samtliga aktiviteter kommer nu att tänkas över 

gällande deras flexibla användbarhet. 

 

Aktivitet nr. 1 – Sociometrisk position 

• Om den första uppgiften (att forma ett led utifrån förnamn) är alltför enkel att 

genomföra för deltagarna, kan du göra den svårare genom att förbjuda deltagarna från 

att tala under kommande övning. 

• Det finns betydligt fler sätt att besvara frågor på än genom att forma ett led. Du kan välja 

två punkter i rummet som anknyter till ”JA” respektive ”NEJ” och låta deltagarna besvara 

frågor genom att gå till en av de två punkterna. 
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• Ett annat alternativ är att placera ett föremål (t.ex. en boll, en bok, en hatt osv.) i mitten 

av cirkeln och låta deltagarna besvara frågor genom att stå nära föremålet eller långt 

ifrån (t.ex. arbetserfarenhet, dagens motivation osv.). 

• Den här övningen är tänkt att få deltagarna att röra sig. Var uppmärksam på om det finns 

några deltagare som har funktionshinder eller hälsoproblem och som därmed inte kan 

röra sig obehindrat. 

• Om det finns några deltagare som har problem med språket, kom då ihåg att använda 

ett lättbegripligt språk eller kombinera uppgifterna med bilder/piktogram (bildtecken) 

(t.ex. glad eller ledsen gubbe). 

 

Aktivitet nr. 2 – # Hashtagg # 

• Du kan använda ett garnnystan för presentationsdelen. Varje deltagare som klarade 

uppgiften tar nystanet i sin hand och kastar det sedan vidare. På det här sättet skapar du 

ett nät fram till slutet av övningen. Eftersom att alla deltagare måste hålla i nystanet 

bibehåller de koncentrationen. 

• Om du tror att målgruppen kan ha svårigheter med att komma på ord som representerar 

vilka de är, ge dem då exempel eller frågor att besvara (dvs. visa några möjliga frågor på 

ett blädderblock eller i en PPT-presentation). 

• Om ordet ”Hashtagg” låter för godtyckligt kan du använda något annat namn, som ”Det 

är jag”, ”Om mig själv” eller liknande. 
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Aktivitet nr. 3 – Favoritplats  

• Du behöver inte (enbart) använda platser. Vad tror du om mat, sportaktiviteter, 

målningar, kända personer? 

• Om du inte vill använda bilder, eller helt enkelt inte har tid att förbereda några, kan du 

be deltagarna att blunda och säga åt dem att tänka på deras favoritplats. Hur ser det ut 

där? Hur luktar det? Är det varmt eller kallt? Efter viss betänketid kan de presentera den 

valda platsen för resten av gruppen. 

• Gillar du experimentell undervisning? Du kan också genomföra den här övningen 

utomhus. I det här fallet kan du också låta deltagarna leta efter ett föremål som de gillar 

och låta dem visa upp det för gruppen och berätta varför de har valt det. 

 

1.6 Användbara tips och förslag till utbildare 

Följ den här länken för att hitta en samling isbrytande frågor som du kan använda: 

https://conversationstartersworld.com/icebreaker-questions/.  

 

  

https://conversationstartersworld.com/icebreaker-questions/
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2. KOMMUNIKATION 

 

2.1 Kort introduktion om avsnittets syften och bakgrundsinformation 

Förmågan att kommunicera är både en nyckelkompetens i allas liv och en grundläggande 

komponent i inlärningsprocessen. Kommunikation ansvarar för utbytet av information 

(framförallt i relationen mellan lärare och elev), men också för utbytet av känslor som är 

förenade med konversationen. 

 

För att du ska kunna förmedla kunskap på bästa möjliga sätt i ditt arbete, behöver du förstå hur 

olika människor kommunicerar. Kommunikation med elever kan kräva olika 

kommunikationsstrategier (mer eller mindre formella). Var uppmärksam på det verbala 

budskapet men även på kroppsspråket som medföljer det. 

 

 

Att lära sig kommunikationsfärdigheter är en svår konst och olika människor kan ha varierande 

benägenhet för detta. Kom ihåg att respektera olika samtalsstilar och att anpassa dig efter deras 

krav. 
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2.2 Hjälpmedel som krävs 

• Papper och penna. 

• Blädderblock. 

• Märkpennor. 

• Kort med olika yrken (Du kan använda olika fritt tillgängliga digitala resurser och skriva 

ut dem. Till exempel: https://7esl.com/jobs-vocabulary/. Du kan också förbereda dem 

själv. Skriv ner namnet på de olika yrkena på en papperslapp, skriv ut dem och klipp ut 

dem. Det är också en bra idé att inkludera bilder på yrken till deras beskrivning. Detta 

kommer att vara till hjälp för människor med språkproblem. Kom ihåg att anpassa det 

här materialet efter din grupp). 

• Kort med figurer. 

• Beskrivningar av samtalsstilar (Du kan hitta dem här:  

https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCo

mmStyles.pdf). 

 

2.3 Varaktighet 

• Aktivitet nr. 1: uppskattningsvis 60 minuter 

• Aktivitet nr. 2: uppskattningsvis 50 minuter 

• Aktivitet nr. 3: uppskattningsvis 60 minuter 

 

Tiden för varje enskild övning kan variera beroende på antalet elever och deras nivå av 

deltagande. 

 

2.4 Steg-för-steg-instruktioner till utbildaren om hur aktiviteterna ska genomföras 

Aktivitet nr. 1 – Arbetsintervju 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 75 minuter;    

Gruppstorlek: 5 – 15 deltagare 

 

https://7esl.com/jobs-vocabulary/
https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyles.pdf
https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyles.pdf
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a. Den första uppgiften för varje deltagare kommer att vara att skriva ner sina styrkor på 

ett pappersark. Tala om för deltagarna att kännedom om deras egna styrkor och att 

kunna presentera dem är väldigt viktigt, framförallt i deras yrkesliv. Ge dem ett 

pappersark och en penna och informera dem om att de färdigheter/personliga 

egenskaper som de skriver ner kan hänvisa till precis allt. Be slutligen deltagarna att dela 

med sig av tre av sina styrkor med resten av gruppen. (10 minuter) 

b. Nästa uppgift kommer att vara ett grupparbete. Förbered ett blädderblock på vilket du 

kommer att lista vad man bör och inte bör göra när det kommer till intervjun. Börja med 

idékläckning med deltagarna där idéerna inte utvärderas, och sedan när du väl har 

förberett alla punkter (vad man bör och inte bör göra) kan du fokusera på att diskutera 

dem och om det är nödvändigt kan du ta bort dem från listan. (20 minuter) 

c. De två föregående övningarna var utformade för att förbereda deltagarna för den tredje 

övningen, som involverar att utföra ett rollspel om en arbetsintervju. Deltagarna är 

medvetna om sina styrkor och reglerna som de borde följa vid en arbetsintervju. De är 

redo för att gå på en faktisk intervju. Skriv ner namnet på olika yrken på kort och låt varje 

deltagare dra ett och ge dem 5 minuter för att förbereda sig inför intervjun. Spela sedan 

upp en scen med varje enskild deltagare. Under tiden antecknar resten av gruppen 

kommentarer och misstag som de har noterat under samtalen. Slutligen diskuterar du 

vanliga misstag beträffande beteende och söker efter lösningar. (30 minuter) 

 

Avslutningsvis är det en bra idé att diskutera med deltagarna vilka problem som uppstod under 

förberedelserna inför den här aktiviteten. Var de till exempel anknutna till beskrivningen av 

deras styrkor? Kanske var det för stressande för dem att spela upp en scen framför klassen? (15 

minuter).  

 

Aktivitet nr. 2 – Aktivt lyssnande 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 50 minuter;    

Gruppstorlek: 5 – 15 deltagare  
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a. Uppvärmningsövning på aktivt lyssnande. Placera deltagarna i en cirkel och spela sedan 

en omgång av viskleken tillsammans. En deltagare kommer på en mening och viskar dem 

till personen bredvid; den personen gör samma sak och detta upprepas tills den sista 

personen upprepar meningen högt. (15 minuter) 

b. Dela in eleverna i par. En person kommer att behöva berätta kortfattat om sig själv och 

den andra måste lyssna på detta och sedan presentera den här personen utifrån vad 

han/hon hörde. Konfrontera sedan vad han/hon sade rätt och vad han/hon sade fel. 

Efteråt kommer en person från paret att presentera för resten av gruppen vad han/hon 

har fått veta om den andra personen. (15 minuter) 

c. Förbered en uppsättning geometriska former på pappersark (exempel nedan), och para 

sedan ihop deltagarna två och två. En person från paret står riktad mot blädderblocket 

och den andra personen från paret står bakom honom/henne och får ett pappersark 

bestående av de ritade formerna. Den här personens uppgift är att tala om för sin vän 

hur han/hon ska rita formerna (vilken storlek de har, hur de är placerade i förhållande 

till varandra osv.). En av svårigheterna är att han/hon inte kan upprepa sina uttalanden 

och personen som ritar kan inte ställa förtydligande frågor. Den här övningen syftar till 

att demonstrera vikten av såväl korrekt kommunikation som aktivt lyssnande. Den här 

övningen kan genomföras av ett par som ett exempel för klassen eller kan genomföras 

av alla deltagare (använd då olika utformningar på figurerna). Varje nytt par som 

genomför den här övningen kommer att få en bättre start och kommer att kunna 

kommunicera bättre utifrån de misstag som föregående par gjorde. (20 minuter) 

https://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_whispers#:~:text=Players%20form%20a%20line%20or,heard%20to%20the%20entire%20group.
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Aktivitet nr. 3 – Olika samtalsstilar  

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 60 minuter;    

Gruppstorlek: 5 – 15 deltagare  

 

a. Ägna tid åt idékläckning tillsammans med deltagarna och fundera på vilka samtalsstilar 

du kan urskilja. Kanske har någon som du har träffat haft ett särskilt utmärkande sätt att 

utrycka sig på? Skriv ner talarnas olika egenskaper och utmärkande drag på ett 

blädderblock. Dessa kan innefatta hur de gestikulerar, hur de beter sig under ett samtal, 

hur självsäkra de är (15 minuter). Deltagarna kan också inleda den här övningen genom 

att genomföra ett test/en frågelek för att undersöka deras egen samtalsstil. Internet är 

fullt av olika färdiga exempel. Välj det som du tycker bäst om. Exempel: 

 

• https://www.leadershipiq.com/blogs/leadershipiq/39841409-quiz-

whats-your-communication-style 

• https://www.glassdoor.com/blog/quiz-whats-your-communication-

style/ 

• https://personalitylingo.com/free-communication-style-quiz/ 

• https://visme.co/blog/the-4-communication-styles-quiz/ 

 

https://www.leadershipiq.com/blogs/leadershipiq/39841409-quiz-whats-your-communication-style
https://www.leadershipiq.com/blogs/leadershipiq/39841409-quiz-whats-your-communication-style
https://www.glassdoor.com/blog/quiz-whats-your-communication-style/
https://www.glassdoor.com/blog/quiz-whats-your-communication-style/
https://personalitylingo.com/free-communication-style-quiz/
https://visme.co/blog/the-4-communication-styles-quiz/
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b. Presentera för deltagarna namnen på de olika samtalsstilarna (använd till exempel den 

här resursen:   

https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_

FourCommStyles.pdf)  

Fundera tillsammans på vilka egenskaper och utmärkande drag som var och en av 

samtalsstilarna kommer att ha och skriv ner dem på blädderblocket. Reflektera kring hur 

du skulle reagera på ett samtal med en person som har en annan stil. (20 minuter) 

c. Fundera på vilka hinder och problem som kan uppstå i samtal och försök att skriva ner 

dem på ett blädderblock. Försök sedan att para ihop samtalsstilen med de hinder och 

problem som det kan de upphov till. (25 minuter) 

 

2.5 Variationer (hur aktiviteterna kan anpassas efter specifika målgrupper och 

eventuella riskfaktorer under genomförandet) 

 

Bland de främsta riskfaktorerna finns deltagarnas eventuella ovilja att delta i de presenterade 

övningarna och deras brist på engagemang. Majoriteten av övningarna är strukturerade på ett 

sådant sätt att deltagarna måste kommunicera med varandra och om minst en part är motvillig, 

finns det en risk att genomförandet av övningarna inte är effektiv. 

 

Ett väldigt bra sätt skulle vara att inleda med att genomföra några isbrytande övningar för att 

göra deltagarna mer aktiva. 

 

Om gruppen har språkproblem borde du fokusera på den icke-verbala versionen av en aktivitet 

(till exempel pantomim). 

 

 

 

 

https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyles.pdf
https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyles.pdf
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2.6 Användbara tips och förslag till utbildare 

Varje övnings varaktighet kan variera beroende på antalet deltagare i gruppen. Om gruppen har 

ett ojämnt antal deltagare spelar du rollen som deltagare så att alla har en partner. 

 

2.7 Stenciler som ska delas ut till deltagarna 

Bland materialen som ska distribueras finns: 

 

Samtalsstilar 

https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyl

es.pdf  

 

Kort med yrken 

 

Kort med geometriska former 

 

  

https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyles.pdf
https://www.uky.edu/hr/sites/www.uky.edu.hr/files/wellness/images/Conf14_FourCommStyles.pdf
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3. ATT ÖVERVINNA HINDER 

 

3.1 Kort introduktion om avsnittets syften och bakgrundsinformation 

Hinder är lika naturliga på vägen mot lärande som rötter, bäckar och det enstaka stenblocket är 

på en skogsstig. Förväntan på hinder för inlärning och positiv uppfattning därav kan uppnås via 

metoder för perspektivbyte och lära-sig-att-lära-kunskaper. Ett sådant byte kan göra 

inlärningshinder till en betydelsefull och intressant aspekt av processen, på samma sätt som att 

rötterna, bäckarna och stenblocken är en del av vad som gör skogsvandring njutbart. 

Övervinnandet av hinder och rädslor såsom det presenteras i den här verktygssatsen är förenligt 

med två komponenter som kommer att utgöra de två blocken. 

 

1. Att uppbåda motivation för att bryta barriärer genom att klargöra varför, föreställa sig 

konsekvenserna av att göra det samt ”att vända rädslorna”. 

2. Tillhandahålla lära-sig-att-lära-kunskaper, däribland uppdelandet av uppgifter, 15-

minutersregeln och grundläggande problemlösning. 
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De färdigheter som tillhandahålls är djupt förankrade och bekräftade i vetenskaplig psykologi. I 

klinisk psykologisk vetenskap är huvuduppgiften att övervinna hinder och rädslor för att 

förbättra anpassningsförmågan och välbefinnandet. Färdigheterna som tillhandahålls här har 

testats på en mängd olika befolkningar som står inför olika typer av hinder. Utöver att underlätta 

inlärning kommer de att kunna användas för att hantera alla typer av problem, och förser 

därmed målgruppen med välbehövliga förmågor som kommer att hjälpa dem att på ett mer 

framgångsrikt sätt hantera situationen som de befinner sig i. ”Varför”-övningarna fokuserar på 

att få eleverna att vidareutveckla syftet med att de genomför svåra aktiviteter. Det får eleverna 

att påminna sig själva om varför det är betydelsefullt att uppnå mål, och därmed höjs deras 

motivation. 

 

3.2 Hjälpmedel som krävs 

Elever: penna och papper 

Lärare: PPT-presentationen ”Lärarnas resurs” är det huvudsakliga verktyget för seminariet (det 

finns tillgängligt för nerladdning från projektets webbsida).  

Whiteboardtavla/Griffeltavla (svarta tavlan) eller någon annan presentationsyta behövs också. 

 

3.3 Varaktighet 

• Block 1: 60 minuter 

• Block 2: 75 minuter 

 

De två blocken tar uppskattningsvis 2–2,5 timmar att genomföra. 

 

3.4 Steg-för-steg-instruktioner till utbildaren om hur aktiviteterna ska genomföras 

Block 1 – Att byta fokus (60 minuter) 

Aktivitet nr. 1 – “Varför?”  (PPT-bildrutorna 1–7) 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 15 minuter;    

Gruppstorlek: <40 
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Läraren borde använda den bifogade PPT-presentationen ”Lärarnas resurs” som en detaljerad 

vägledning för hur materialet ska presenteras, inte som en presentation att visa för eleverna. 

Lärarna borde utarbeta varianter och göra anpassningar utifrån deras kunskap om deras elever 

(se 3.5. Variationer). Detaljerade beskrivningar om vad lärarna bör säga och vilka diskussioner 

de bör mana till är bifogade i PPT-presentationen, men de allmänna principerna är följande: 

 

1. På whiteboard- eller griffeltavlan: presentera fallen med Anna och Luigi som är fast i 

negativt tänkande. Dessa fall ska användas under hela seminariet. 

2. Fråga eleverna varför Anna och Luigi gör vad de gör trots att de får uppleva många olika 

negativa konsekvenser. 

3. Presentera hur de positiva effekterna uppväger de negativa konsekvenserna i Annas och 

Luigis fall. 

4. Be eleverna att komma på någonting svårt som de gör, och använd ett eget exempel som 

inspiration för dem. Be dem att skriva ner nackdelarna. 

5. Be eleverna att komma på fördelarna med att göra det de gör, och börja med ditt eget 

exempel. 
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6. Sammanfatta och be sedan eleverna att fundera på fördelarna med någonting som de 

skulle vilja göra. 

 

Aktivitet nr. 2 – Att föreställa sig framgång och en positiv målberättelse (PPT-bildrutorna 8–10) 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 15 minuter;    

Gruppstorlek: <40 

 

Som en vidareutveckling av aktivitet 1 presenterar läraren uppgiften rörande kreativt tänkande 

på whiteboardtavlan inspirerad av PPT-presentationen. 

 

1. (Bildruta 8) Tala om att negativt tänkande får alldeles för mycket uppmärksamhet och 

att det sällan fokuseras på eventuella positiva konsekvenser. 

2. Prata om Annas påminnelser om gamla minnen och rädslor för att misslyckas (bildruta 

9), och fråga eleverna hur de tror att det påverkar motivation. 

3. Fråga hur Anna skulle kunna fokusera på positiva resultat, och hänvisa till hennes 

önskade mål att lära sig spanska. 

4. Fråga eleverna hur detta angår Luigi. 

5. (Bildruta 10) Få eleverna att fundera på hur det skulle vara om de bemästrade någonting 

svårt som de för närvarande försöker eller hoppas kunna göra. Diskutera. 

6. Få eleverna att skriva ner eller fundera på en berättelse om hur de övervinner ett hinder 

eller bemästrar någonting svårt och som innehåller ett lyckligt slut. 

7. Sammanfatta och påminn eleverna att inte glömma bort de önskvärda resultaten och att 

inte fokusera alltför mycket på de icke önskvärda konsekvenserna. 
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Aktivitet nr. 3 – Att vända rädslor (PPT-bildrutorna 11–14) 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 15 minuter;    

Gruppstorlek: <40 

 

”Att vända rädslor” bidrar till förståelsen för varför saker som är betydelsefulla orsakar rädsla, 

och följaktligen byter fokus från rädslorna till betydelsen. 

 

1. (Bildruta 11) Tala om för eleverna att rädsla ofta är en indikation på att någonting viktigt 

pågår. 

2. (Bildruta 12) Gå tillbaka till Annas ”nackdelar” med att lära sig spanska och titta på hur 

de är påverkade av att det känns viktigt för henne att lära sig spanska. Ställ de bifogade 

frågorna till eleverna. 

3. (Bildruta 12) Tala om för eleverna att fokus på rädslor får Anna att glömma bort det 

övergripande målet med att lära sig spanska. 

4. (Bildruta 13) Be eleverna att analysera Luigis framförda ”nackdelar” för att se vilka viktiga 

villkor som måste uppfyllas för att dessa nackdelar ska ha någon betydelse. Använd de 

bifogade exemplen för att underlätta. 

5. (Bildruta 14) Få eleverna att fundera på ”fördelar” som de anser relaterar till viktiga 

uppgifter, och hur betydelsen påverkade deras fördelar. 

6. Sammanfatta genom att påminna eleverna om hur Annas och Luigis rädslor bara 

snedvrider dem från att nå sina riktiga mål, vilket är vad som ger upphov till deras rädslor. 

 

Aktivitet nr. 4 – Att lägga ihop allting (PPT-bildruta 15) 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 15 minuter;    

Gruppstorlek: <40 

 

Den sista uppgiften som utgör block 1 eftersträvar att sammanföra de tre teknikerna i ett paket. 

Säg följande till eleverna:  
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Föreställ dig att du nästa termin kommer att börja på ett nytt jobb som är perfekt för dig, ett 

jobb som du verkligen vill ha. Däremot är jobbet ganska svårt. Du får 3 månader på dig att visa 

vad du går för; om du presterar bra får du behålla jobbet, och om inte, får du inte behålla det. 

Börja med att fundera på vilken typ av jobb det skulle kunna vara för dig, och sedan kommer du 

att få några uppgifter. Om du har svårigheter med att komma på ett jobb, tänk på din senaste 

arbetsperiod eller studier som utmanade dig. 

 

A. Den första veckan känner du rädsla, stress och du vill verkligen inte misslyckas. Varför 

fortsätter du? Fundera kring de positiva aspekterna. Vilka är dem? Skriv ner dem. 

B. Föreställ dig de positiva konsekvenserna av att lyckas och att få stanna kvar efter de tre 

månaderna. Föreställ dig hur det skulle kännas och vad det skulle förändra för dig. 

C. Rädslan, stressen och önskan att inte misslyckas som du kände den första veckan – Vad 

brydde du dig om som gjorde det så viktigt och som fick rädslan och stressen att uppstå? 

 

Förhoppningsvis kommer dessa tre uppgifter att hjälpa dig att fokusera mer på de positiva 

aspekterna och de betydelsefulla delarna av vad du än står inför samtidigt som du förstår varför 

det också kan ge upphov till stress och negativa känslor. Det här är slutet på block 1. 

 

Öppen fråga: Vad tar du med dig från den här övningen? 

 

Block 2 – Att inte bli överväldigad och att lösa problem (75 minuter) 

 

Aktivitet nr. 5 – Problemlösning i fyra steg (PPT-bildrutorna 17–22) 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 60 minuter;    

Gruppstorlek: <40 

 

Introducera modellen för problemlösning i fyra steg i enlighet med bildruta 17 och framåt. Se 

till att nämna att det är den bästa modellen som finns! De följande stegen utgör modellen, och 

de presenteras i ordning. Se PPT-presentationen för detaljerad information. 
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Steg 1. Identifiera problemet (bildruta 18) 

Se till att du vet så tydligt som möjligt exakt vad problemet är. Använd Luigi och Anna 

som exempel. 

 

Steg 2. Ägna tid åt idékläckning (bildruta 19) 

Få eleverna att spåna kring möjliga lösningar för Anna och Luigi, och led diskussionen för 

att betona och garantera att ingen som helst bedömning görs i den här fasen. 

 

Steg 3. Utvärdera för- och nackdelarna (bildruta 20) 

Eleverna ska utvärdera för- och nackdelarna med möjliga lösningar som presenterades 

för Anna och Luigi i steg 2, först enskilt i 7 minuter och sedan i en allmän diskussion i 

båda fallen. 

 

Steg 4. Gör det! + bedöm (bildruta 21)  

Eleverna ska utarbeta en snabb åtgärdsplan för Anna och Luigi för hur de ska gå tillväga 

för att genomföra lösningen. 

 

Sammanfatta genom att säga att dessa fyra steg borde föra eleverna närmare en lösning på 

vilket problem de än står inför, och nämn att i händelse av att problemet kvarstår, ska de gå 

tillbaka till steg 2. 

 

Få slutligen eleverna att försöka själva (bildruta 22) genom att identifiera ett problem som de 

har i inlärningen eller arbetet och sedan gå igenom de fyra stegen. 
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Aktivitet nr. 6 – 15-minutersregeln och avrundning (PPT-bildrutorna 23–24) 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 10-15 minuter;   

Gruppstorlek: <40 

 

Introducera 15-minutersregeln gällande anti-prokrastinering (uppskjutande) i enlighet med 

bildruta 23. För att avsluta, få dem att planera in sina kommande anti-prokrastineringsmöten. 

 

Sammanfatta (bildruta 24): Sammanfatta snabbt vilka färdigheter eleverna har tränat på idag 

och få dem att ägna lite tid åt att fundera på när de skulle kunna använda respektive färdighet. 

Avsluta med en allmän diskussion och be om återkoppling. 

 

3.5 Variationer (hur aktiviteterna kan anpassas efter specifika målgrupper och 

eventuella riskfaktorer under genomförandet) 

Lärare kan, efter att ha studerat materialet, formulera exempel liknande Anna och Luigi som 

bättre relaterar till deras elevgrupp. Anna och Luigi tjänar bara som redskap för att underlätta 

förståelse och är därmed utbytbara mot exempel som bättre anknyter till den kontext i vilken 

materialet är implementerat. Uppsättningen av färdigheter är medvetet bred och övergripande 
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för att omfatta många aspekter gällande att bryta barriärer, men blocken är däremot separata. 

Om elever har svårigheter med att förstå begreppen och koncepten, är rekommendationen att 

studera ett av blocken ytterligare en gång och att hoppa över det andra. 

 

Riskfaktorer: Lågutbildade elever kan ha mönster av automatiserade ”Jag vet inte”-svarande 

eller inlärd hjälplöshet. Läraren kan därför behöva stötta, förenkla svar och ge ytterligare 

exempel. 

 

3.6 Användbara tips och förslag till utbildare 

Ägna lite tid i förväg åt att komma på exempel och möjliga scenarier till varje uppgift för din typ 

av elevgrupp. Dessa principer måste anknyta till inlärningsmiljön och den sociala kontext som 

eleverna befinner sig i, och lärare förstår dessa kontexter bättre än någon annan. Att genomföra 

dessa aktiviteter kommer att vara betydligt enklare, mer inspirerande och lättare att komma 

ihåg om du kan förse eleverna med idéer och exempel som de kan relatera till. 
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4. UTBILDNINGSBEHOV 

 

4.1 Kort introduktion om avsnittets syften och bakgrundsinformation 

Att bedöma utbildningsbehov är, först och främst, en process – en process som kan hjälpa 

utbildare på alla nivåer att framgångsrikt identifiera, förstå och bättre ta itu med 

utbildningssvårigheter. Behovsbedömning är i allmänhet definierad som en systematisk 

undersökning av klyftan som finns mellan en organisations nuvarande tillstånd och önskvärda 

tillstånd och faktorerna som kan tillskrivas denna klyfta. Att bedöma utbildningsbehoven är ett 

viktigt första steg mot att förbättra effektiviteten på utbildningssatsningar som leder till bättre 

resultat för elever. 

 

Det här är särskilt relevant när vi arbetar inom utbildning för lågkvalificerade vuxenstuderande. 

I det här avsnittet av motivationsverktygssatsen kommer vi att presentera 3 olika 

bedömningsverktyg som kommer att hjälpa utbildare att analysera vuxenstuderandes läs- och 

skrivkunnighet, räkneförmåga och digitala kompetens på ett mer engagerande sätt. 

 

4.2 Hjälpmedel som krävs 

För att implementera det här avsnittet av verktygssatsen kommer du att behöva det utskrivna 

materialet som du hittar som stenciler som är nedladdningsbara från projektets webbsida. 

 

4.3 Varaktighet 

• Aktivitet nr. 1: Bedömning av läs- och skrivkunnighet – Rada upp det – 30 minuter 

• Aktivitet nr. 2: Bedömning av läs- och skrivkunnighet – Trio – 30 minuter 

• Aktivitet nr. 3: Bedömning av digital kompetens – 30 minuter 
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4.4 Steg-för-steg-instruktioner till utbildaren om hur aktiviteterna ska genomföras 

 

Aktivitet nr. 1: Bedömning av läs- och skrivkunnighet – Rada upp det  

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 30 min.   

Gruppstorlek: minst 5 personer (fungerar bäst med stora grupper) 

 

Att återberätta händelseförloppet i en berättelse är ett väsentligt sätt att uppskatta läsförmåga 

och läsförståelse på. Med lite kreativitet kan det omvandla en tråkig återgivningsaktivitet till ett 

interaktivt spel. 

 

Förarbete: Välj i förväg ut olika berättelser med handlingar och händelseförlopp som kan vara 

intressanta för dina elever. För att spela, skriv ner nyckelscener och centrala händelser från 

berättelsen på anteckningskort (du kan också skriva ut dem innan lektionen). 

 

Högläsning och samtal i grupp (5-10 minuter): Välj ut en av berättelserna som du har förberett 

och läs den högt för alla dina elever. Vi rekommenderar att du tillämpar ”högläsning och samtal 

i grupp” såsom det beskrivs i Bästa Praxis 21 i COMP-UP Verktygssats. 

 

Spel (5-10 minuter): Efter att du har läst berättelsen, tejpa fast ett kort på varje elevs rygg. 

Eleverna kommer att behöva samarbeta och ställa frågor till varandra för att få reda på vilken 

scen som är fasttejpad på deras tröjor. När de väl har klarlagt vilken del i handlingen de 

representerar, kan eleverna rada upp sig själva i en ordning som motsvarar händelseförloppet i 

berättelsen. Om det här låter komplicerat kan spelet anpassas efter alla åldersgrupper och 

kompetensnivåer. 

 

Variationer: Om dina elever har språkproblem kan de delas in i grupper om tre elever för att 

omfatta berättelsens början, mitt och slut. Om du istället anser att eleverna är avancerade läsare 

kan du engagera hela klassen i att sortera och ordna upp de otaliga händelserna i en av 

Shakespeares pjäser. 
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Bedömning: Det här spelet förser utbildaren med olika situationer som kan utgöra en informell 

bedömning. När utbildaren tillämpar högläsning och samtal i grupp kommer han/hon att kunna 

bedöma elevernas läsförmåga och uttal. Under spelets gång kommer utbildaren att kunna 

observera hur eleverna talar med varandra och om de förstår handlingen. Utbildaren kan enkelt 

anpassa nivån genom att välja en annan berättelse. 

 

Repetera med olika berättelser så många gånger du vill. 

 

Aktivitet nr. 2: Bedömning av räknekunskaper – Trio 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 30 minuter  

Gruppstorlek: 5 – 15 elever 

 

Att bedöma grundläggande räknekunskaper kan vara riktigt tråkigt. I det som följer kommer du 

att få stifta bekantskap med ett brädspel som kommer att hjälpa till att bedöma grundläggande 

additions-, subtraktions-, multiplikations- och divisionsfärdigheter. 

 

Förarbete: Innan bedömningen kan genomföras behöver du bara skriva ut nummerlapparna 

från 1 till 50 som finns bifogade som Bilaga II och valfritt de 49 numren från 1 till 9 (Bilagorna är 

nedladdningsbara från projektets webbsida). 

 

Förberedelse (5 minuter): För att spela, rita en kvadrat med 7 x 7 rutor med siffrorna från 1 till 

9 på ett slumpmässigt sätt (se exempel medan). 
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Du kan också använda utskrivna siffror och nåla fast kvadraten med 7 x 7 rutor på bakplattan. 

Blanda sedan nummerlapparna från 1 till 50 och lägg dem uppochner på bordet. 

 

Spel (20 minuter): För att starta spelet väljer en av eleverna en av de blandade nummerlapparna 

från 1 till 50 och visar den för de andra eleverna. Nu måste alla elever söka efter en uträkning 

på kvadraten med 7 x 7 rutor som resulterar i det dragna numret. Uträkningen måste bestå av 

tre nummer som står bredvid varandra: antingen horisontellt, vertikalt eller diagonalt. Den elev 

som hittar en korrekt uträkning utropar ”Trio” och visar uträkningen för de andra eleverna. I 

exemplet nedan drogs siffran 40 av eleven. Det finns tre exempel på korrekta uträkningar. 

 

 

Om svaret är rätt får eleven nummerlappen. Om svaret är fel kommer eleven att blockeras tills 

nästa nummer dras. 

 

Varianter: Om dina elever upplever svårigheter med att hitta rätt uträkning kan du också 

använda nummerlappar enbart med siffrorna 1 till 20 och endast tillämpa addition och 

subtraktion. 

 

Bedömning (5 minuter): Eleven som lyckas samla ihop flest nummerlappar vinner spelet. Under 

spelets gång har läraren möjligheten att observera elevernas grundläggande additions-, 

subtraktions-, multiplikations- och divisionsfärdigheter. Detta kommer hjälpa till att definiera 

elevernas utbildningsbehov. 
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Aktivitet nr. 3: Bedömning av digital kompetens - Kontrollista för väsentlig digital kompetens 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 30 minuter  

Gruppstorlek: 5 – 15 elever 

 

I en alltmer digital värld spelar informations- och kommunikationsteknik (ICT) en central roll i 

vardagslivet. Meningsfull uppkopplingsmöjlighet har en livsnödvändig betydelse för människors 

uppehälle, anställning, hälsa och välbefinnande, utbildning och socialt deltagande. Ett av de 

största hindren för bättre upptagning är en brist på färdigheter som behövs för att använda 

digitala produkter, tjänster och innehåll. För att upphöja människors grundläggande digitala 

kompetens behöver utbildare utföra en bedömning av utbildningsbehov. Den följande 

kontrollistan kommer att hjälpa till att göra det. 

 

Förarbete: Innan bedömningen genomförs är det nödvändigt att skriva ut kontrollistan för 

väsentlig digital kompetens som finns bifogad som Bilaga II (den är nedladdningsbar från 

projektets webbsida). Varje elev kommer att behöva en kopia. 

 

Förberedelse (5 minuter): Som uppvärmning får eleverna frågan vad digital kompetens betyder 

för dem. Utbildare kan använda kontrollistan för att ge upphov till diskussioner om de olika 

områdena inom digital kompetens. 

 

Aktivitet (15 minuter): Eleverna får en utskriven kopia på kontrollistan för väsentlig digital 

kompetens (som redan borde ha skrivits ut). De ombes att fylla i kontrollistan utifrån deras egna 

åsikter och ståndpunkter och huruvida de kan genomföra den utarbetade uppgiften i den första 

kolumnen. De kan välja bland ”Jag kan göra det här”, ”Jag kan inte göra det här” och ”Jag vill 

lära mig att göra det här”. 

 

Bedömning (10 minuter): Den här kontrollistan kommer att förse utbildaren med kunskap om 

elevernas åsikter och ståndpunkter, såsom huruvida de är motiverade att lära sig en specifik 

punkt på listan eller till och med huruvida de redan vet hur den uppgiften ska genomföras. När 
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utbildaren väl har den här informationen kommer han/hon att kunna anpassa undervisningen 

efter eleverna och göra upp programmet för digitala undervisningen på ett mer detaljerat sätt. 

 

4.5 Stenciler som ska delas ut till deltagarna 

Alla stenciler är nedladdningsbara från projektets webbsida.  
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5. INLÄRNINGSSTILAR 

 

5.1 Kort introduktion om avsnittets syften och bakgrundsinformation 

Har du någonsin upplevt att elever tappar fokus under vissa delar av en lektion men håller sig 

alerta och fokuserade under andra? Detta kan tillskrivas deras inlärningsstil eller preferens. Även 

om elever kan ha en preferens för en viss inlärningsstil, så betyder inte det att utbildare behöver 

dela in sina elever i olika grupper och hålla sina lektioner på olika sätt. Vissa människor kan 

komma till insikten att de har en dominerande inlärningsstil, som de använder genomgående i 

alla inlärningsprocesser, medan andra kan inse att de använder olika stilar i olika sammanhang. 

Likväl är allt det helt rätt som det är. Det finns ingen rätt eller fel blandning eller kombination. 

Inte heller är individers inlärningsstilar rotfasta, och därmed kan dessa anpassas i enlighet med 

de inlärningssituationer som en person finner sig själv i.  

 

Följaktligen finns det inte en enda, universell uppsättning av inlärningsstilar, så utbildare borde 

använda en uppsättning som fungerar bra för deras grupp. Det har visats sig att i formell 

inlärning, såsom traditionell skolning, används ofta lingvistiska/verbala och logiska 

undervisningsmetoder, tillsammans med ett begränsat urval av undervisningsmetoder som 

grundar sig på bokcentrerad inlärning och mycket repetition. I icke-formell inlärning däremot, 

som involverar lågkvalificerade vuxna, borde undervisningsmetoden anpassas efter de 

önskvärda inlärningsstilarna, som nästan alltid borde vara en blandning och kombination av de 

olika stilarna. 
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Bildkälla: https://medium.com/erika-harano 

 

Därmed uppstår frågan hur utbildare/diskussionsledare skulle kunna integrera alla 

inlärningsstilar mer effektivt i de inlärningsmiljöer som de arbetar i. 

 

Det finns tre mål med den här delen av Verktygssatsen: 

1. Att lära sig om inlärningsstilar 

2. Att upptäcka att det finns många inlärningsstilar 

3. Att upptäcka hur våra inlärningsstilar kan förbättra hur vi lär oss 

 

Genom att besvara alla dessa frågor kommer du att kunna strukturera och förbereda dina 

lektioner på ett sätt som passar dina elever bäst och där de bästa resultaten kan uppnås inte 

bara på individnivå utan också på gruppnivå.  

 

5.2 Hjälpmedel som krävs 

För att implementera de följande aktiviteterna kommer du att i förväg behöva förbereda 

stencilerna med definitioner av olika inlärningsstilar (de är nedladdningsbara från projektets 

webbsida). Det kan också göras via en snabb sökning på internet. Du behöver också penna, 

papper, bärbar dator, projektor, blädderblock, post it-lappar, internetanslutning, tejp och saxar. 
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5.3 Varaktighet 

• Aktivitet nr. 1: Att lära sig om inlärningsstilar – Introduktion till inlärningsstilar; Hur kan 

du identifiera din inlärningsstil? – 60 minuter 

• Aktivitet nr. 2: Att upptäcka att det finns många inlärningsstilar – Museivandring – 60 

minuter 

• Aktivitet nr. 3: Att upptäcka hur våra inlärningsstilar kan förbättra hur vi lär oss – Att 

bygga ihop en cykel – 60 minuter 

 

Det här avsnittets totala varaktighet är 180 minuter. Det är klokt att genomföra det som en 

endagslektion med alla tre aktiviteter samtidigt. 

 

5.4 Steg-för-steg-instruktioner till utbildaren om hur aktiviteterna ska genomföras 

Aktivitet nr. 1 – Att lära sig om inlärningsstilar 

Introduktion till och identifiering av inlärningsstilarna 

Sammanlagd varaktighet: 60 minuter;     

Gruppstorlek: 15 – 20 deltagare 

 

Förarbete: Förbered i förväg stenciler/pappersark (Bilaga 1) som kan sättas upp på väggarna 

runtomkring i rummet. Ha en inlärningsstil på ett separat pappersark eller en separat post it-

lapp. Skriv ut Bilaga 2 - Enkät om inlärningsstilar 

 

Uppvärmning – 10 minuter: Som en inledande aktivitet, be eleverna att dela in sig i par. Inled 

en diskussion bland paren som anknyter till frågan: ”Vad har du nyligen lärt dig och hur lärde du 

dig det?” Efter diskussionerna ber du några frivilliga elever att dela med sig av sina tankar och 

vad de har kommit fram till med resten av gruppen. Förklara att dessa exempel visar olika 

inlärningsstilar (dvs. hur vi lär oss saker). 
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Introduktion till inlärningsstilarna – 20 minuter:  

Poängtera att det finns många olika sätt att lära sig på och betona också att inlärning sker hela 

tiden. Introducera kortfattat de olika typerna av inlärningsstilar med utgångspunkt i 

stencilerna/post it-lapparna som du förberedde innan och som finns att beskåda runtom i 

rummet. Få elever att frivilligt läsa upp varje stil högt, och be sedan andra frivilliga att försöka 

komma på konkreta exempel på hur varje inlärningsstil fungerar. 

 

Till exempel: för en visuell elev kan det bästa alternativet vara att titta på videor på YouTube, 

medan logiska elever kanske behöver/vill göra en tidslinje eller en karta. 

 

Upptäck din egen inlärningsstil - 20 minuter:  

Använd Bilaga 2 – Enkät för inlärningsstilar och dela ut den till samtliga elever. Få dem att 

genomföra den och reflektera kring vad de har kommit fram till. Låt elever anmäla sig som 

frivilliga för att presentera sina egna inlärningsstilar och tillsammans upptäcka om de var 

medvetna om att upptäckten är korrekt från deras perspektiv. Kände de till dessa stilar? 

 

Granska och diskutera huvudpunkter - 10 minuter:  

Reflektera kring följande inom gruppen: 

• Det finns många inlärningsstilar. 

• Varje enskild person använder olika inlärningsstilar – inte bara en. Vi kanske identifierar 

oss själva med vissa inlärningsstilar mer än andra, men det är troligt att de flesta av oss 

har fler än en inlärningsstil. Vissa stilar handlar om hur vi tar till oss information, vissa 

handlar om hur vi samarbetar, och vissa handlar om hur vi uttrycker information. 

• Inlärning är en konstant, pågående process. Inlärningsstilar har betydelse eftersom att 

inlärning sker hela tiden. Det här säger någonting om ett grundläggande sätt på vilket vi 

interagerar med omvärlden. Dessutom kan vetskapen om dina inlärningsstilar hjälpa dig 

att maximera framgång i klassrummet eftersom att du kommer att utveckla 

strategier/knep för att lära dig bättre. 
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Aktivitet nr. 2 – Museivandring 

Att upptäcka att det finns många inlärningsstilar  

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 60 minuter   

Gruppstorlek: 15 - 20 deltagare 

 

Kort introduktion till aktiviteten – 5 minuter: 

I den här aktiviteten kommer elever att öka självmedvetenheten om deras personliga 

inlärningsstilar ytterligare och de kommer att identifiera och fördjupa sina kunskaper om 

mångfalden av inlärningsstilar inom gruppen.  

 

Få dina elever att gå omkring i rummet och granska varje inlärningsstil än en gång. Be eleverna 

att skriva sina namn på post it-lappar och sätta fast dem på varje inlärningsstil som de 

identifierar sig själva med. Ge dem 5-10 minuter för att genomföra den här aktiviteten. 

 

Reflektion – 45 minuter: 

När eleverna är klara med att fästa sina namn vid inlärningsstilarna, återsamlas då som en grupp 

och gå igenom inlärningsstilarna än en gång. 

 

Diskutera följande frågor: 

1. Vad lade du märke till beträffande inlärningsstilarna som du valde? Upptäckte du 

någonting nytt? 

2. Lärde du dig någonting nytt om dina kamraters inlärningsstilar? 

3. Anser du att vissa inlärningsstilar är ”bättre” än andra? Varför eller varför inte? 

 

Frammana en diskussion om frågorna nedan beträffande de olika inlärningsstilarna. 
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Granska och diskutera huvudpunkter – 10 minuter: 

• Alla inlärningsstilar är viktiga och giltiga! Ingen enskild inlärningsstil är bättre än andra. 

Däremot kan vi notera att vissa inlärningsstilar är gynnade i studiemiljöer såsom 

klassrum, föreläsningssalar osv. 

• Det är bra att känna till vilka dina inlärningsstilar är, men fastna inte vid att kategorisera 

dig själv eller andra. Det är bra att vara medveten om sina egna inlärningsstilar, men vi 

borde se till att inte uppehålla oss vid etiketter eller kategoriseringar. 

 

Aktivitet nr. 3 – Att bygga ihop en cykel 

Sammanlagd varaktighet: uppskattningsvis 60 minuter   

Gruppstorlek: 15 – 20 deltagare 

 

I den här aktiviteten kommer elever börja förstå hur de olika inlärningsstilarna som de har blivit 

bekanta med kommer att underlätta problemlösning och inlärningsprocesserna i deras 

vardagsliv. I den följande diskussionen kommer de att utforska hur deras inlärningsstilar 

påverkar framgång på gruppnivå. 

 

Kort introduktion till aktiviteten – 10 minuter: 

Fråga eleverna om de någonsin tidigare har byggt ihop en cykel. Om det inom gruppen finns ett 

antal elever som redan tidigare har byggt ihop en, borde du välja ett annat objekt att fokusera 

på – såsom ett hus, en bil eller en båt. Idén är att de ska ägna sig åt någonting som de aldrig har 

gjort tidigare. Be dem att föreställa sig att de måste bygga ihop en cykel. 

 

Förklara att de måste identifiera de första tre åtgärderna som de skulle vidta för att påbörja 

processen. Följande frågor kan hjälpa dem att komma igång: 

 

• Skulle de rita en planskiss först? 

• Skulle de kartlägga stegen? 

• Skulle de göra upp en plan? 
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• Skulle de skapa en modell innan de börjar med det ”stora” arbetet? 

• Vad mer skulle de göra? 

 

Skapandeprocessen – 30 minuter: 

Se till att ha mindre grupper om 3–4 elever. Ge dem några minuter för att utarbeta sina metoder 

och strategier. Dela ut material som de kan arbeta med. Se till att tillhandahålla pennor, papper, 

tejp, saxar osv. Ge eleverna tillräckligt med tid för att planera de olika stegen/åtgärderna och 

genomförandeprocessen. När de är klara presenterar varje mindre grupp sin plan för den större 

gruppen. 

 

Avrapportering, frågor – 10 minuter: 

Se till att ge upphov till diskussion om följande frågor: 

1. Vilken typ av inlärningsstilar använde du för att utarbeta din plan? Hur kände du igen 

stilarna? 

2. Hade du några likheter med de andra personernas planer? Om ja, ge ett exempel. 

3. Under den här aktiviteten, ställdes du inför några begränsningar med att utveckla din 

plan för att bygga ihop en cykel? Vilka då? Hur hanterade du dem? 

 

Granska och diskutera huvudpunkter – 10 minuter: 

• Ibland tror vi att det är svårt för andra människor att förstå oss eftersom att vi är olika 

individer och eftersom att vi har olika inlärningsstilar. Därför är det viktigt att vara 

medveten om sina inlärningsstilar, eftersom att detta säkerligen kommer att påminna 

oss om det faktum att olika personer behöver ta emot information på olika sätt för att 

verkligen kunna ta till sig och förstå informationen ordentligt. 

• När du kämpar med att lära dig någonting nytt, beror det med största säkerhet inte på 

att du inte är kapabel. Det beror mycket mer på metoden eller strategin som du valde. 

För vissa av oss är det svårt att lära sig i ett klassrum. För vissa av oss är det svårt att lära 

sig på egen hand. I livet kommer vi ständigt hamna i situationer som inte är anpassade 

efter våra inlärningsstilar, så det är vårt ansvar att hitta sätt som fungerar bäst för oss. 
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Ibland kommer det att krävas extra arbete, men se till att uppmuntra dina elever att 

komma fram till vad som fungerar bäst för dem. Detta kommer säkerligen att vara väldigt 

gynnsamt i deras framtida liv. 

 

5.5 Variationer (hur aktiviteterna kan anpassas efter specifika målgrupper och 

eventuella riskfaktorer under genomförandet) 

Relaterat till eventuella riskfaktorer kan elevernas eventuella motvilja att engagera sig i 

inlärningsprocessen nämnas. På grund av de lågkvalificerade vuxnas olika bakgrunder kan detta 

skilja sig, men som utbildare borde du ta hänsyn till att vissa ämnen kanske inte känns bekväma 

för vissa elever. Försök att undvika dessa, eller att helt enkelt prata igenom deras bekymmer 

med dem i mer detalj. 

 

Om du inte genomför hela sessionen vid ett och samma tillfälle, glöm då inte att förbereda 

isbrytare/uppvärmningsaktiviteter inför varje möte för att skapa gruppdynamik och få eleverna 

att känna sig mer bekväma inom gruppen. På det här sättet kommer de att vara mer 

samarbetsvilliga och det är mycket mer troligt att du kommer att nå ditt mål med aktiviteterna. 

Se till att förklara och besvara frågor så många gånger som behövs och kom alltid ihåg dina 

elever. Ha i åtanke att deras bakgrunder kan utgöra hinder för deras inlärningsprocesser och 

försök att ta itu med dessa. Var tålmodig och bestämd. 

 

5.6 Användbara tips och förslag till utbildare 

Bilagor är nedladdningsbara från projektets webbsida. Så, om du anser att digitala aktiviteter 

passar din elevgrupp bättre, tveka inte att använda dessa. Du kan hitta kortfattade beskrivningar 

och fler lästips via länkarna nedan, samt enkäten för att säkerställa ens egna inlärningsstilar. 
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Vidare läsning: 

https://www.learning-styles-online.com 

https://www.mindtools.com/mnemlsty.html  

https://www.tejedastots.com/teaching-different-learning-styles/  

https://blog.mindvalley.com/types-of-learning-styles/  

 

Digital enkät för att säkerställa inlärningsstilar: 

https://www.learning-styles-online.com/inventory/questions.php?cookieset=y   

 

Introduktion till VARK – Visuell, Auditiv (hörsel), Läsning/Skrivning, och Kinestetiska modaliteter 

för inlärning (Fleming and Mills, 1992): 

https://vark-learn.com/Introduktion-to-vark/  

 

5.7 Stenciler som ska delas ut till deltagarna  

Stenciler är nedladdningsbara från projektets webbsida. 

https://www.learning-styles-online.com/
https://www.mindtools.com/mnemlsty.html
https://www.tejedastots.com/teaching-different-learning-styles/
https://blog.mindvalley.com/types-of-learning-styles/
https://www.learning-styles-online.com/inventory/questions.php?cookieset=y
https://vark-learn.com/introduction-to-vark/

